RESOLUÇÃO CONSEPE  N.º 58 , DE 27  DE SETEMBRO  DE 2004

Cria a disciplina optativa Criação e Manejo de Peixes em Cativeiro para os alunos do Curso de Medicina Veterinária, a partir do semestre de 2004/2.

O CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE MATO GROSSO, no uso de suas atribuições legais e das competências definidas no Estatuto da Universidade, e

CONSIDERANDO o que consta no processo n.º 23108.016844/04-5;

CONSIDERANDO a decisão do plenário em sessão realizada no dia 27 de setembro de  2004;

R E S O L V E:

Art. 1º. Criar a disciplina optativa Criação e Manejo de Peixes em Cativeiro na estrutura curricular do curso de Medicina Veterinária, com carga horária de 60 horas, tendo pré-requisito a disciplina Fisiologia dos Animais Domésticos.

Ementa da Disciplina:

Introdução à piscicultura e perspectivas. Anatomia e Fisiologia de Peixes. Fundamentos e biologia de peixes. Alimentação e nutrição de peixes em criação. Idade e crescimento de peixes. Curva de acumulação de biomassa. Reprodução de peixes em cativeiro. Doenças de peixes. Limnologia aplicada à piscicultura. Planejamento das instalações para piscicultura. Legislação e obrigações legais. Sustentabilidade econômica e ecológica da piscicultura.”

Art. 2º. Esta Resolução entra em vigor a partir do semestre letivo de 2004/2.

SALA DAS SESSÕES DO CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO, em Cuiabá,  27  de setembro de 2004.

José Eduardo de Aguilar Siqueira do Nascimento

Presidente em exercício do CONSEPE

1